
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l.  Pag. 1 di 2 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

 

Roma, 07.02.2022 

Prot. 447/TP  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino 

o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante 

"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici''; 

VISTO il decreto-legge del 30 dicembre 2018, n.145 art.1 comma 130; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

RILEVATO che a SI.CAMERA, nell’ambito di una convenzione tra UNIONCAMERE e il 

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO, è stata commissionata la progettazione e la 

realizzazione  di sessioni formative in materia di: 

 controllo, vigilanza del mercato e tutela dei consumatori in particolare sul 

Programma di vigilanza su articoli di puericultura e prima infanzia; 

 vigilanza del mercato in particolare sul Programma settoriale di vigilanza su 

specifiche tipologie di giocattoli;  

CONSIDERATO che i contenuti delle sessioni formative discendono dall’attività di 

aggiornamento e/o stesura delle schede tecniche – da produrre a cura di laboratori 

accreditati – finalizzate ad illustrare le caratteristiche dei prodotti e la varie fasi di 

controllo sui prodotti selezionati, sono pertanto strettamente funzionali alla 

effettuazione dei controlli;  

CONSIDERATO che nell’ambito delle sessioni formative è necessario utilizzare le sche-

de prodotto citate, si è ritenuto opportuno far erogare l’attività di formazione diretta-

mente a IISG (Istituto Italiano Sicurezza Giocattoli) SRL - Laboratorio accreditato in 

ACCREDIA - e già coinvolti nella redazione delle schede tecniche; 

APPROVATA le schede fabbisogno n.17.2022 e n.18.2022, inoltrate dall’ufficio 

competente e verificata contestualmente la relativa disponibilità di budget; 

RITENUTO idoneo, anche in forza delle argomentazioni esposte nelle schede 

fabbisogno sopra indicate - che si intendono integralmente richiamate - prevedere il 

coinvolgimento dell’operatore IISG SRL; 

RICHIAMATO l’Art.4 comma 9 lettera a del Regolamento per l'acquisizione di lavori, 

servizi e forniture e dei relativi controlli a campione; 

ACQUISITE le offerte trasmesse dall’operatore economico IISG SRL; 

 

DETERMINA 

❖ di conferire alla società IISG SRL l’incarico per la realizzazione dei percorsi 

formativi ad un costo orario pari a € 80,00 (ottanta/00) per un massimo di n.8 ore 

di docenza ed un importo massimo complessivo erogabile ma non vincolante pari 

a € 640,00 (seicentoquaranta/00) iva esclusa; 

 

 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

 Pag. 2 di 2 

 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto   previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Generale 

Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità 

amministrativa  

Il Direttore Operativo 

Francesco ANTONELLI 

 

 


